
 

AD\1082961CS.doc  PE571.774v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2015/2176(DEC) 

26.1.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského úřadu pro bezpečnost 

potravin na rozpočtový rok 2014 

(2015/2176(DEC)) 

Navrhovatel: Giovanni La Via 

 



 

PE571.774v02-00 2/5 AD\1082961CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1082961CS.doc 3/5 PE571.774v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. konstatuje, že v roce 2014 měl Evropský úřad pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) k 

dispozici částku 80 547 505 EUR ze souhrnného rozpočtu Evropské unie a že tato částka 

představuje 0,056% celkového rozpočtu EU; 

2. všímá si, že míra plnění činí 98,9 %, což představuje nevyčerpané prostředky ve výši 

0,918 milionu EUR; konstatuje dále, že tato nižší míra čerpání souvisí s nevyužitými 

účelově vázanými příjmy (zůstatek úřadu z roku 2013), které byly znovu využity v roce 

2015; 

3. bere na vědomí, že na konci roku 2014 bylo z 344 pracovních míst obsazeno 330 míst; 

vítá, že oproti roku 2013 se míra obsazenosti zvýšila; 

4. vítá skutečnost, že v roce 2014 úřad zavedl program pro řízení talentů s cílem co nejlépe 

využívat své lidské zdroje (zaměstnance a odborníky); 

5. je si zvláště dobře vědom zájmu veřejnosti o rozhodovací postupy v úřadu, které jsou 

uplatňovány v rámci jeho úlohy a úkolů stanovených právními předpisy; zdůrazňuje 

skutečnost, že přesvědčivá pravidla v oblasti integrity mají zásadní význam; mimořádný 

význam pak má i komunikace a otevřenost vůči sdělovacím prostředkům; bere na vědomí 

skutečnost, že úřad vyčleňuje 74 % svých lidských zdrojů na vědecké činnosti, hodnocení 

a shromažďování údajů a na komunikaci; povzbuzuje úřad, aby v tomto přístupu 

pokračoval; 

6. všímá si připomínky Účetního dvora, která se zaměřuje na chyby při vyplácení platů, jež 

vedly k nízké úrovni plateb v období 2005 až 2014, a vyzývá úřad, aby co nejdříve přijal 

příslušná nápravná opatření; 

7. vítá úsilí úřadu o provedení nápravných opatření v návaznosti na předchozí připomínky 

Účetního dvora, především pak zlepšení jeho ročního pracovního programu s cílem 

zahrnout podrobnější informace o plánovaných veřejných zakázkách a grantech; uznává 

práci, která byla vykonána od roku 2012 s cílem zlepšit účinnost vnitřního systému 

kontroly úřadu prostřednictvím přísného sebehodnocení, což je proces, který i nadále 

pokračuje; 

8. vítá rovněž úsilí úřadu o provedení nápravných opatření v návaznosti na připomínky, 

které učinil Parlament v souvislosti s udělením absolutoria za rok 2013, v oblasti finanční 

kontroly, norem vnitřní kontroly a vnitřního auditu; bere dále na vědomí úsilí úřadu o 

zlepšení stávajícího systému pro řešení zájmů vědeckých odborníků úřadu; 

9. připomíná úřadu rozhodnutí evropské veřejné ochránkyně práv, v němž uvedla, že by 

úřad „měl provést revizi pravidel pro řízení střetů zájmů“ s cílem zajistit, aby odborníci z 

akademické sféry sdělovali úřadu všechny relevantní informace; 



 

PE571.774v02-00 4/5 AD\1082961CS.doc 

CS 

10. se zájmem očekává výsledky systémového přezkumu úřadu zaměřeného na jeho politiku 

týkající se nezávislosti a vědeckých rozhodovacích procesů;  

11. upozorňuje, že na základě Listiny základních práv Evropské unie mají jednotlivci právo 

na přístup k veřejným dokumentům; připomíná, že vědeckou relevanci nejlépe zajišťuje 

transparentnost a zodpovědnost, pokud jde o výsledky;  

12. je přesvědčen, že by měl úřad i nadále věnovat zvláštní pozornost veřejnému mínění a 

v nejvyšší možné míře se zapojit do otevřeného a transparentního dialogu; konstatuje, že 

opatření přijatá v souvislosti s postupy transparentnosti v oblasti posouzení rizik 

představují vítaný první krok, nicméně že je rovněž nezbytné zajistit transparentnost 

údajů; v tomto ohledu vítá, že úřad v prosinci 2013 zahájil iniciativu zaměřenou na 

transparentnost; v této souvislosti vítá lepší prezentaci a přístupnost informací a 

dokumentů na internetové stránce úřadu a další opatření přijatá za účelem vytvoření 

„otevřeného úřadu EFSA“, jako jsou stanoviska k hodnocení rizik a jejich dopadu na 

občany Unie; povzbuzuje úřad, aby v tomto přístupu pokračoval; 

13. žádá odpovědný orgán úřadu, aby co nejdříve začal uplatňovat strategii proti podvodům; 

14. vítá skutečnost, že Účetní dvůr oznámil, že operace, na nichž se zakládá účetní závěrka 

úřadu za rozpočtový rok 2014, byly ve všech významných ohledech legální a správné; 

15. na základě dostupných skutečností doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 

úřadu pro bezpečnost potravin uděleno absolutorium za plnění rozpočtu úřadu na 

rozpočtový rok 2014. 

 

 



 

AD\1082961CS.doc 5/5 PE571.774v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.1.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

49 

14 

5 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Catherine Bearder, Ivo 

Belet, Simona Bonafè, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Birgit 

Collin-Langen, Mireille D’Ornano, Miriam Dalli, Seb Dance, 

Angélique Delahaye, Jørn Dohrmann, Ian Duncan, Stefan Eck, Bas 

Eickhout, Eleonora Evi, José Inácio Faria, Francesc Gambús, Elisabetta 

Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie 

Goddyn, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Jytte Guteland, György 

Hölvényi, Jean-François Jalkh, Benedek Jávor, Karin Kadenbach, Peter 

Liese, Norbert Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Miroslav 

Mikolášik, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, Marcus Pretzell, 

Frédérique Ries, Daciana Octavia Sârbu, Annie Schreijer-Pierik, Davor 

Škrlec, Renate Sommer, Tibor Szanyi, Claudiu Ciprian Tănăsescu, 

Estefanía Torres Martínez, Nils Torvalds, Glenis Willmott, Damiano 

Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Paul Brannen, Herbert Dorfmann, Christofer Fjellner, Luke Ming 

Flanagan, Elena Gentile, Martin Häusling, Karol Karski, Andrey 

Kovatchev, Merja Kyllönen, Marijana Petir, Christel Schaldemose, 

Jasenko Selimovic, Bart Staes, Mihai Ţurcanu, Tom Vandenkendelaere, 

Carlos Zorrinho 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Daniel Dalton 

 
 


